Hic

Hic quoque rusticitatis & vrbانيتatis est discrimē, atque in Chremete est adoleſcētis pro-
fus *ambonunt* exemplum, vt cuius mores nondum sunt formati. 3 Est quoque in familia
obedientia & eius officium. ^MMeretricias artes, dolōsque multīplices, cautē vitandos esse
monet hac scena: ne irretiti deūt pēnas, & impudentiā meritō accusentur, & vitiosam per-
sonam hac tali dispositione lucrari docet, vt mala semper p̄sumatur, quauis inter-
dum mala non sit. *Vers. gen. Iambici trimetri acat. qui & senary.*

L. Inducitur rusti-
cus adoleſcens.

Oratio cogitabun-
di, & futura multō
antē secum volun-
tantis.

G. *[afente ab ea vi-
deo.]* addbsp.

Manerē honestiūs,
quā Dormitem.

Al. *[suspectio].*

R. *Ecquod, pro nun-
quod. al. [& quod].*

Al. *[hoc sperat]*
Auellere tanquā à
pertinaciter possi-
dente.

Al. *[perijt:]* sed faciē
da *[syneresis].*

R. *Ecquis, pro num-
aliquis.*

*L. Argumentū ab
xate, ad refellen-
dam suspectā frau-
dem.

Al. *[quod].*

B. Al. *[ecquis].*

Simplex rustici re-
sponſio.
*L. Hoc secum ru-
sticus.

CHREMES adoleſcens. PYTHIAS.

PROFECTO quātō magis magisque cogito, *[i. d. iij]*
Nimirū dabit hac Thais mihi magnū malū, *[i. d.]*

Ita me *[video ab ea astūtē] labefactū rier.* *[i. d.]*

Iam tum cū primū inſſit me ad se accēſſer:

(Roget quis, Quid tibi cum illa? Ne noram quidē.) *[i. d.]*

Vbi veni, cauſſam, vt ibi manerem, rēpperit.

At rem diuinam feciſſe, & rem ſeriam *[i. d.]*

Velle agere mecum iam tum erat. *[suspectio]*

Dolo malo hac fieri omnia: ipsa accūbere

Mecum: mihi se dare: sermōnem quārerere.

Vbi friget, huc euāſit, quā pridem pater

Mihi & mater mōriui eſſent: dico iam diu.

Rus Sūny ecquod habeam, & quā longē à *[i. d.]*
mari.

Credo ei placere *[hoc: sperat.]* se à me auellere. *[i. d.]*

Postremō, ecqua *[sin die parua perijſſet.]* soror:

Al. *[inde parua perijſſet.]* sibiſp.

Ecquis cum ea unā: quid habuisset, cūm *[sperit:]*

Ecquis eam posset nōſcere. hac cur quēritet:

Nisi illa fortē, que olim perijt paruula

Soror, hanc se intēdit esse, vt est audācia!

*Verūm ea si vixit, annos nata est sédecim,

Non maior: Thais, ego quā sum, maiūſcula est.

Misit porrō orāre, vt venirem serio.

Aut dicat *[quid] volt. aut molēſta ne fiet:*

Non hercle veniā tertiō. heus heus. P. *[hic quis] est?*

C. Ego sum Chremes. P. *ô capitulum lepidiſſimum.*

*Dico ego mihi insidias fieri. P. Thais máximo

Te orābat, opere, vt cras redires. c. rus eo.

P. Fac amābō. c. non possum, inquam. P. at apud *[i. d.]*

nos hic mane,

diafi *Dū redeat ipsa. c. nihil minus. p. cur mi Chremes?* *Indignatur de at
 iiafi *c. Mala rē abis hinc! p. si istuc ita certū est/ tibi.* trectatione Pythia.
 iiafi *Amabō, ut illuc trāseas, ubi illa est. c. eo.* Al. [in rem abi hinc.
 iiafi *p. Abi Dōrias, cui d hunc deduce ad militem.* P. si istuc ita est cer-
 tum]. iiafi.

ACT. III. SCEN. IIII.

ARG. ¶ In hoc proloquio insinuatio personæ eius est, cui narraturus est Chærea, quæ à se post scenam facta sunt. Fit autem hoc, cum ne vnus diu loquatur vt apud Menandrum, tum populi causa, vt spectator auribus accipiat quod subicere oculis Poëta non potuit. ¶ neque enim congressus Chærea cum puella, citra turpitudinem, spectatorum oculis exhiberi poterat. quæ sita est igitur extra argumentum persona Antiphonis, per cuius occasionem narratur Chærea, quid in domo Thaidis patrasset, v quidque sibi contigisset, & hic dialogissimus dubitantis & solliciti exprimitur: atque est *ἔπος ἰωνοῖς* facti, quod obiter vsu venit. præsertim autem causas duas, cur Chæream quærat, sedulo exponit. Priorem quidem, quod iuxta pactum symposiarchus loco designato nihil apparauerat. Posteriores vero, quod à reliquis conuiuiis id negotii datum erat. ¶ Et est præparatio ad sequentem scenam. ¶ *The-tes* 1. Iuuenilia symbola quamdam amicitiam sibi conciliant. 2. Consuetudo hic veterum symbolorum, in qua erat præfectus, modiperator, *συμποσιαρχος*, nimirum conuiuii præses, cui in eodem principatus obigit, ita vt sit istius magister. Veteribus enim vsitatissimæ erant *συμποσιαρχίαι* veluti conuiuiorum magisteria. Deinde annuli dabantur in reitionis, id est, consensus atque pacti testimonium. Postremo loci & temporis constitutio requirebatur. Symbolum enim hæc vniuersa complectitur. Nam idem & Græcis est pactum, conuentio consociationis, & annulus. Quare datorum annulorum mentione intelligi videtur pactum iuxta eiusmodi conuiuiorum ritus atque ceremonias. Notatur quoque sportularium conuiuii. Vnusquisque enim suam *συμβολήν*, id est, stipem conferebat. ¶ Adolescentulorū amicitia, & id quod in primis eam facit & continet, hac scena exprimitur. ¶ ostendit enim Poëta iuuenes plerunque, congregari, vt genio indulgeant, curētque cuticulam. Hinc Aristoteles lib. 8. Ethices sic ait, Iuuenum amicitia est ob voluptatem. viuunt enim cum affectu, & id maxime sequuntur, quod sibiipsis est iucundū & præsens. Et in secundo Rhetor. ad Theodeten sic scribit, Iuuenes amant sodales magis quam alios, quia gaudent conuiuiis, & lucta nondum desiderant.

Vers. gen. Iambici tetrametri catal.

ANTIPHO adolescens.

bbfiif- **H**ERI aliquot adolescentuli scōimus in Peiræo.
 ijfiifai *In hunc diem vt de symbolis essemus: Chæ-*
 iijfiifai *ream ei rei*
 iijfiifai *Præfecimus: dati annuli: locus, stēpus constitūtū est.*
 iijfiifai *Præteryt tempus: quo in loco dictum est, parati ni-*
 iijfiifai *hil est.*
 iijfiifai *Homo ipse nusquam est: neque scio quid dicam, aut*
 iijfiifai *quid coniectem.*
 iijfiifai *Nunc mihi hoc negoti ceteri dedere, vt illū querā:*
 iijfiifai *Itaque adeos visam si domi est. quisnam hinc à*
 iijfiifai *Thaide exit!*

Mu. scōimus in Peiræum,] absibisp.

D. Peiræo pro Peiræum.

D. Essemus à verbo Sum. Plaut. Minore nusquam bene fui dispendio. Et sæpe alias, sed melius Essemus producta e litera, ab Edo.

R. Si est, pro an sit: estque Græca ἐναλ-λαγα.

R. Al.] ibo ad eum.]

Is est

Chærea sub eunu- *Is est, an non est! ipse est. quid hoc hominis! qui hic* iffiastu
ill idit.
chi habitu virgine *ornatus est!* Al. [est hic ornatus!] Gixiastu. & eliso s in
[ipsum], ifidastu.
vitata vix cogni-
tus.

Quid illud mali est! nequeo satis mirari, neque iffiastu
iffiastu
conicere.

Go. Nisi pro Sed. Nisi quicquid est, procul hinc libet prius quid sit aiait
aiait
sciscitari.

ACT. III. SCEN. V.

ARG. ^PIn hac scena, verba gestum, vultumque indicant exeuntis: cui obuia perferri obicitur, sub cuius occasione spectatoribus gesta narrabuntur. ^PChærea igitur foras proliens, ^Pac nimio perfusus gaudio, quod ^Mamata virgine ad arbitrium ^Pporitus fuerit, Antiphoni fortè obiuo suam felicitatem miro affectu narrat: precaturque, sibi vt consilio auxiliòque sit, quò ea deinceps quoque potiri possit. ^Mu qua exultantis Chærea narratio mundissima est ^H & pulcherrima. ^L Et hæc est expositio Protaseos alterius partis fabulae.

^VThefes. 1. Adolefcetes calore iuuenili, & voluptatum illecebris adducti, mirè vel ipsa turpitudine sibi placent & gestiunt. 2. Offendicula in picturis, & aliis rebus quibuslibet, rollenda sunt. Est autem tota scena *éπαινεμα*. Narrat enim suam voluptatem, cuius iam compos factus est, atque hæc narratio est vnus membri, & penè perfecta. Est enim hic modus, occasio, tempus, locus, res gesta, & causa. Itaque dum exponit quem ludum luteritiam domo Thaidis, prima huius scenæ verba, vultum, & gestum exanimati indicant. Circumspicit enim ne quis comprehensor occurrat. ^M Adolefcens voti compositis, & cupientis animi sui lætitiâ cæteris notam esse, vt ipse amorem capiat, voluptatem, gestiètem lætitiâ, hæc scena exprimit: illius decorum seruans, qui propter atatem, imbecillitatèque consilii, & sensitiui appetitus vehementiam, nihil magis exoptat quam optata voluptate frui: calorem naturali, & voluptatum illecebris ipsum impellentibus. Denique quantum ex empla maiori in vtranque partem possint ad mores, docet exemplo Chærea, quem Iouis authoritas vitium virgini inferendum accendit.

Vers. gen. Duo primi trochaici tetr. catal. Reliqui omnes iambici tetrametri, atque ex his quatuor & triginta catalectici, nempe quintus cum tribus eum sequentibus, & decimus quartus cum vnderginta sequentibus, (tamen decimus quintus potest etiam censeri trochaicus catal.) qui restant iambici, sunt catalectici, videlicet tertius, quartus, nonus, cum quatuor sequentibus, & quadragesimus quartus cum quatuor sequentibus ad finem usque scenæ.

CHÆREA. ANTIPHO.

Hæc verba gestum vultumque indicat exeuntis.

B. Nonius [rumpere] Iamne ferumpere! hoc licet mihi gaudium? pro stet. ff.

Exordium patheticum. Iuppiter,

[Nunc est profectò, interfici cum perpeti me possum:] Mu. [Nunc tempus profectò est, cum perpeti me possum interfici: Missi. A [profectò] primam producet, quam corripit asserunt.

Instabilitatem fortunæ timet.

E. [Al. quique iâ]. Ne hoc gaudium contáminet vita ægritudine aliqua. iffiastu

Al. [enicer.] Sed neminemne curiosum interuenire nunc mihi, iffiastu

Enice. Qui me sequatur: [quoquò cam] rogitando obtundat. [enicer.] iffiastu

Quid

- aadp *Quid gēstiam: aut quid letus sim: quò pergam: unde emērgam: ubi siem*
- aiaasp *Vestitum hunc nactus: quid mihi queram: sanus sim, ànne [insaniam.]* *Al. [insaniam.]*
- aiaidjv *A. Adibo: atque ab eo grātiā hanc, quam video velle, inibo.* *Occasione obuia persona, quæ turpi ter gesta ob oculos poni non licebat, spectatoribus narrantur.*
- { dēstafu } *Chērea, quid est quod sic gestis? [quid ve sibi] hic vestitus querit?* *Al. [quid sibi], dēstafu.*
- aiaidif- *Quid est, quod letus sis: quid tibi vis: satine sanus! quid me* *Al. [saris] sed: eliaendū s, vel iistafif-.*
- { sifafiv } *Aspēctas! quid taces! c. *ō festus dies hōminis, amice* **L. Salutatio. v Exclamatio est præ nimia lætitia.*
- aiaiaii- *Salue: nemo se est, quem ego magis nunc cuperem vidēre, quā te.]* *R. [est omniū, quē ego magis nunc cuperem, quā te.] sifradif-; vel, sifaidc-; vel [omniū] dissyllabo factō, & nō elisō [quem], sifbidif-, subauditur Videre, vel Mihi dari. Mu [omniū est, quem ego magis nunc cuperem, videre.] sifbiaiv.*
- aiaaiij *A. Narrā istuc quæ sō quid fiet. c. immo ego te obsecro hercle ut audias.* **Narratio lætitiæ plena, quæ exponitur protasis secūde partis in fabula.*
- { dēstafu } **Nostrin hāc, quā [amat, frater?] A. novi, [nempe opinor] Thaidem.* *Ut iambicus sit, in [h]ic vim habet consonantis, vel [Nostine] legendum: in [quam] verò nihil eliditur.*
- { sifaidf } *c. Istam ipsam. A. sic commemoreram. c. quadam hōdie est ei dono data* *Mu nisi lætas [frater amat?] sifdifi. G al. [ut opinor], sed versus peius habet.*
- aiaidifi **Virgo: quid ego eius tibi nunc faciē prædicem, aut laudem A'ntipho:* **L. Laus per admirationem.*
- aiaiaisp *Cum ipsum me noris, quā elegans formārum spectātor siem!*
- { it. sifafp } **In hac commōtus sum. A. ain' tu! c. primam dices scio: si videris.* **Mu. Argumētum ab effectu.*
- { sifiaisp } *Quid multa verba! amāre cœpi, fortē fortuna domi [erat.] quidam eunūchus, quem mercātus fuerat, frater Thaidi:* *Narratio flagitii. E. [erat] E perinet ad versus præcedēre, si bacchius reijctur: vel lege cum Mureto [Quidam erat] dmfafsi.*
- { sifiaisp } *Neque is deductus etiā tum ad eam: submōnuit Pārmeno*
- it. bdfaf *Ibi seruus, quod ego arripui. A. *quid id est? c. [tācitus, scitius audies.* *R. [tace sis,] ultima correpta in [tace.] at. [tacitus sis,] sed versus non consistat.*
- aiaiaidij *Ibi seruus, quod ego arripui. A. *quid id est? c. [tācitus, scitius audies.*

Mu. [cum illo.]
Maffi.

Vt vestē [cū] eo/mutē, ut pro illo iubeā me illuc/dū
cier.] Al. [deducier.] [sklasp. ves[co] monosyllabo facto. Maffi. p.

G. [quid ex ea re tan-
dem], [sklfdi: vel eti-
so d in [quia], [sklfdi:
Mu] [quid tandem ex
ea re], [sklfdi].

A. Pro eunūchōn? C. sic est. A. [quidnam ex ea re tan-
dem] ut cāperes cōmodi?

*B. A commodis.

C. Rogas? vidērem, audīrem, efferem unā* qua cum
cupiēbam A' ni pho.

Res amanti gratif-
sima.

Num. parua causa, aut parua ratio est? traditus
sum mulieri.

*L. Qua cum, Ana-
strophe.

Illa ilico ubi me accēpit, [lata verò ad se abdūci]
domum.

R. Al. [lata ad se ad-
ducit], sed corrupte.

Commēdat virginem. A. cui? C. mihi. A. *sā
tis tuò tamen.

*D. Nō interrogat,
sed miratur.

C. Edicit, ne vir quisquam ad eam adeat: & mihi,
ne abscedam, imperat:

*L. Ironia.

*L. Agnominatio
ad venustatem.

In interiōre parte ut maneam, *solus cum, sola.
[adnuo.]

Al. [annuo,]

Terram inueniens modēstē. A. *miser. C. ego, inquit, ad
coenam hinc eo:

*L. Ironicos.

Occasio à solitu-
dine.

Abdūcit secum ancillas: paucæ, quæ circum illam
essent, manent

D. [Al. [huic]. Al.
[he],^A quod nō elide-
dum, sicut qui omit-
tant [puellæ], sed ver-
sus non constat.

Novitiae puella. continuò hæc ad ornant, ut lanet.
Adhörtor pròperent. dum apparatur, virgo in con-
clāui sedet,

Tabula de Ioue, &
Danaë digna lupanari.

Suspēctans tabulam quandam pictam. subjinerat
pictūra hæc, Iouem

E. Al. [ibi].

Quo pacto Danaë misisse aiunt quondam in græ-
mum imbrem aureum.

E' gomet quoque id spectare coepi: & quia consimi-
lem luserat,

Ludum non scelus
dixit, Ioui & sibi
de nequitia blandiens.

Iam olim ille ludum, impēdiō magis animus gau-
debat, mihi,

G. [Per impluvium
venisse clanculum,]
ia [sklfdp. Mu] [Fucum
factū mulieri, venisse
per impluvium clā-
culum. [sklfdsp. B] prof [fucum] alias [furtum].

Dēum sese in hōinem conuertisse, atque per aliēnas
régulas
[Venisse clānculum per impluvium,] fucum factum
mulieri,

*Al

- 66r6p * *At quem deum! * qui templa cali summa sonitu* * L. Amplificatio à
 concuuit. maiestate: & est ar-
 66v6p *Ego homuncio hoc non facerem! [ego illud verò] ita* * B. Iouis est peri-
 67r6p *feci,] ac lubens.* *Al. [ego verò iund feci,] sed versus non* phrasis. & *Templa,*
 67v6p *[Dum hæc] mecum réputo, accersitur lauatum in-* ipsum cælum signi-
 68r6p *tere à virgo:* ficat.
 68v6p *It. lauit. [redit.] deinde illam in lecto illa [collocant.]* *Al. [Hæc dum] sed*
 69r6p *Sito expéctans, si quid mihi imperent. venit una,* *perperam.*
 69v6p * *Heus tu, inquit, Dore,* *Alias [redii] & [col-*
 70r6p *Cape hoc flabellum, & * ventulum huic sic facito* *locarunt].* *ssffsi-:*
 70v6p *dum [lauamur:]* *R. Al. [lauamus:]* *alioquin [deinde] est*
 71r6p *Vbi nos lauérimus, si voles lauato. accipio tristis.* *trissyllabum, & ver-*
 71v6p *A. * Tum equidem istuc os tuum impudens videre* *sus trochaicus cat.*
 72r6p *nimum vellem:* ** B. Mimesis est.*
 72v6p *[Qui esset status, flabellulum] tenere te à sinum* ** D. Demonstrati-*
 73r6p *c. Vix elocuta est [hoc,] * foras simul omnes pró-* *uum & gestu expli-*
 73v6p *ruunt sc:* *Al. [hæc,]* *candum.*
 74r6p *A' beunt lauatum: per strepunt, ita ut sit, domini* ** L. Iocus arridétis.*
 74v6p *ubi absunt.* *G. Al. [Quis esset sta-*
 75r6p *Intere à somnus virginè opprimit. * ego limis aspécto* *rus flabellum] : sed*
 75v6p *Sic per flabellum clanculum, & simul alia cir-* *versus non constat. Al.*
 76r6p *cunspécto,* *[Status quis: esset fla-*
 76v6p *Satin explorata sint. video esse. pessulū ostio obdo.* *bellum].*
 77r6p *A. Quid tum? c. quid tum. fatue! A. * fateor. c. an* ** Mos familiae petu-*
 77v6p *[ego] occasionem* *lantis.*
 78r6p *[Mibi ostentatam.] tam breuem, tam optatam,* ** Clauso gutture ex-*
 78v6p *Amitterem! tum pol ego is essem verè, qui assi-* *plicata narratio.*
 79r6p *mulabar.* *L. Limus. i. obliquè,*
 79v6p *A. Sanè hercle ut dicis. Sed' interim de symbolis* *nomen pro aduer-*
 80r6p *quid actum est?* *bio.*
 80v6p *c. Paratū est. A. frugi es. ubi? domini? c. immo apud* ** L. Confessio intel-*
 81r6p *libertum Discum.* *ligentis.*
 81v6p *A. Perlongè est: [sed tantò ocius properemus.] mu-* *R. [ego mihi],*
 82r6p *R. [C H. sed tantò oc-*
 82v6p *cyus properemus. A.]*

ta vestem.

*L. Præparatio ad scenam ab hinc nonam.

C. *Vbi mutem! pery: nam domo exulo: nunc me-
tuo fratrem.

Ne intus sit. porro autē. pater ne rure redierit iam.

Ad me, id est, in domum meam.

A. Eamus ad me: ibi proximum est ubi mutes. C. re-
tē dicis.

Eamus: & de istac simul quo pacto porro possim
Potiri, consilium volo capere unā tecum. A. fiat.

ACT. IIII. SCEN. I.

ARG. ^DEa persona quaesita est, quæ terribilem credat militem: & eo magis in expectando vanus ac ridiculus esse possit. quid autem post scenam gestū sit, hoc est in conuulsiōe litis, ancilla demonstrat. ^MU nempe initium iurgii, quod inter epulas excitatum fuerat. Thaidem, & Thrasonem, ob interuentum Chremetis: ^Pvt iam quæ in proscenio agantur, his possimus agnoscere. ^L& est narratio occasiōis epitaseos. ^VThes. I Zelotypia ritas & importunitas satis militaris. ² Mulierum metulofarum cautio est admodum digna. Tota est ^herōm, omnino coniecturalis. Narrat enim quid in domo Thrasonitūtur. Et sic hic seminarium & iræ Thrasonis in Thaidem, & hic apertam videbis per de- rum œconomiam Nam vt supra, ita & hic Thrafo suis coloribus depingit. Breuiter exponit à cœna res gestas. ^MMuliebrem timiditatē, cautionē meretriciā, & hominis stultitiam, & zelotypicę importunitatem, & impetum animi ad iurgia precipitem, hæc scena exprimit. ^Vers. 3. ^Nonus est dimeter trochaicus caral. duodecimus iambicus retr. acatal. Reliqui sunt tetrameter cataloici: atque ex his quatuor iambici, quintus scilicet cum tribus eum sequentibus: ceteri trochaici.

DORYAS.

[Dii] dissyllabum est. ^Ral. [dij bene], quod versus non exposcit. ^Illum scilicet militem Thrasonē, infinitum pro finito.

Al. [ille aduenit].
al. [iste aduenit].
ssistp.

Al. [u], tta stad.

*Locus agnoscenda virginis.

*L. Indicatur militis seruitus apud scortum.

T A M E ^dii' ament: quantum ego illum vidi,
non nihil timeo misera.

Ne quam ille hodie in sanus turbam faciat, aut vim
Thaidi.

Nam postquam [aduēnit] Chremes adolescens fra-
ter virginis,

Militem rogat, ut illum admitti iubeat: [ille]

contínuo
Irasci, neque negare audere: Thais porro instare,
Vt hominem inuitet. id faciēbat retinēdi illius
caussa:

* Quia illa que cupiēbat de sorore eius indicare,
Ad eā rē iēpus non erat inuitat tristis: mansit ibi:
[Cum illo sermōnem occipit.]

G. [Illa cum illo sermōnem ilico occipit, t] Acto. ut sit trochaicus trim.
caral. E versibus sex precedentibus Erasmus & vulgati codices quin-
que faciunt, hoc modo,

Milit

Militem rogat, ut illum admitti inbeat: ille continuo irasci,
Neque negare audere: Thais porro insulare, ut hominem inuitet.
Id faciebat retinendi illius causa, quia illa quæ cupiebat
De favore eius indicare, ad eam rem tempus non erat.
Inuitat tristis: mansit ibi: cum illo sermonem occipit.

Primum trochaicum tetr. acat. facit, quod fieri non potest nisi bacchium
& creticum recipias, & ultima sede spondeu. rde. l. b. a. s. De sequenti idē
indicant, blisset. tertium aut octoparium cat. sed id quia qui fiat non
explicat, intelligi vix potest, nisi faciebat tris, habum velu ac bacchium
creticumque admittas, ut sit iambicus, rde. l. b. a. i. a. v. Duos sequentes facit
trochaicos cat. sed in priore ex [eius] eliditur ultima, rde. l. b. s. v. Ultimus
bene habet, modo artes cum [non legas illa], quod habent exemplaria
pleraque omnia. s. l. b. s. v. Sunt & alij qui hos versus aliter & legunt &
distinguant, sed multo corruptiss.

abstacv Miles verò sibi putare adductum ante oculos
amulum,

abstacv Volui facere contra huic agrē. * Heus, inquit,
[puer] Pamphilam

abstacv Accersē, ut delēt et hęc nos, illa exclāmat, Minimē
gēnium:

abstacv * [In] conuivium illam? miles tendere inde ad iur-
gium:

abstacv Intēra aurum sibi clam mulier demit, dat mihi ut
auferam:

abstacv Hoc est signi, ubi primum, paterit, se illinc subduc-
cet scio,

* B. Hic fit quod su-
pra monuerat Gna-
tho.

In [Heu] s. h. vim ha-
beret consonanti.

E. [puere], abstacv.

Si creticum non admit-
tis, E. [Ac] pertinet ad

versum precedentem.

Missacv: vel [Accer-
se] tollendū, ut fit tro-
chaicus cat. stisset.

* L. Eclipsis corri-
pientis, subauditur
Accersas.

D. Tendere, id est,
peruicaciter nite-
batur. Verg. - Vasto
certamine tendūt.

ACT. IIII. SCEN. II.

ARG. D. Hic nunc causa narratur cur statim in urbem redeat Phædría, qui discesserat
abfuturus biduum. P. Eum igitur Poëta ratiocinantem & cogitabundum inducit, secum re-
putantem, quæ sit intercepti amoris passus incommoda, P. si totum biduum ruri perman-
serit. Sed vicit amor, eaque gratia importune in urbem regressus fingitur, ut iurgium mili-
tis tollatur. D. atque iam etiam tempus est, cum in scenam reuocandi, postquam acta sunt o-
tis tollatur. Quæ illius absentiam desyderabant. Eius aduentu inchoatur epitasis alterius partis
fabulæ. V. Theses. 1. Intemperantis amoris hic est effiguratio. Sunt enim ferè amatores
more impatientes. 2. Amantium animus non est præsens, sed absens adest. Sicut parasito-
rum animus est in patina, ita amantium in Thaide. Porro hæc narratio est secum delibe-
rantis nunc redeat. Constituit autem secum ruri non diutius manere. Est autem narratio, cū
non omnia eiusdem elementa adsint imperfecta & simplex propter negotii simplicitatem,
insit ex affectu *des diadyochos*, atque denique ordinis est naturalis. M. Vis amoris, & illius re-
sistantia, qui in castris militat Cupidineis ac Venereis, compe de vincus est, adeo, ut sui
iuris non sit, hac scena exprimitur. Idcirco Clereta lena apud Plautum in Asinaria, sic ado-
lescentē alloquitur, Fixus est hic apud nos animus tuis clauo Cupidinis. Remigio, veloque
quantum poteris, festina & fuge: Quam magis te in altum capellis, tam ætus te in por-
tum referet.

Vers. gen. Lambici trimetri acat. suo senarij. Sed ultimus est Erasmo trochaicus tetr. catal.

PHAEDRIA.

*V. Occasio & tempus.

Tempus postulat Phædræ reditvbi acta] sunt omnia quæ illius absentiam desiderabât. D. Puto pro reputo per aphæresin.

*V. Modus, per imprudentiam.

L. Diuerticulum, deflexus viæ ad villam, Unescheid.

Mu. [quid nihil:]
Quinque amoris lineæ, visus, colloquium, tactus, oscula, concubitus.

G. Si d in [quid] elidatur, & [est] tollatur, erit ut reliqui iambici, sdbdfi.

DVM rus eo, cæpi égomet mecum inter vias
(Ita ut sit, vbi quid in ánimo est moléstia)
Aliam rem ex ália cogitare, & ea ómnia in
Peiorem partem. quid opus est verbis! dum hac
puto,

*Præterij imprudens villam: longè iam abieram.

Cùm sensi, rédeo rursum: malè verò me habens,

Vbi ad ipsum veni diuerticulum, cónstui:

Occæpi mecum cogitare, Hem, biduum híc

Manéndum est soli sine illa! quid tum póste á!

Nihil est. [quid nihil!] si non tangéndi cópia est,

Eho, ne vidéndi quidem erit! si illud non licet,

Saltem hoc licèbit: certè extrémá línea

Amàre, hand nihil est. villam prætereo sciens.

Sed quid hoc est, quod tímida súbito egréditur Pj-
thias!

ACT. IIII. SCEN. III.

ARG. ^DHuius scænæ initio ostenditur tanquam persequentem fugientem, progrediens esse personam, atque operæpretiū delectationis est spectatoribus ex querela ancillæ Thædis, atque errore Phædræ. ^{MU} nam re cognita, Pythias accurrens, vt eunuchum comprehenderet, ^{MU} magnopere de illius stupro virgini illato conqueritur; ^{MU} deinde obuium Phædræ, cui rem totâ aperit. Estque iucunda concertatio, cùm illa factum fuisse, hic fieri nullo modo potuisse contendat. ^VThes. 1. Mulierum ira vindictæ admodum impida. 2. Mulieres imprudentes sicut & viri, post factum sapiunt. Oratio autem est pericim in statu coniecturali αὐτολογικῆ, cùm signis veluti causis author stupri Chærea & puellæ raptus demonstratur, & hac scena mutata verborum facie, idem narratur, quod Chærea deprædicauit. ^MIræ muliebrem, & animum vindictæ in primis cupidum, impudentiam, & post factum penitentiam, hæc scena exprimit. Arrogat quippe sibi multum minima: & læsa furit, vt tigris raptis catulis: insidiatur vt vulpecula, & rumpitur, si viciosa datur, nihilque habens ad vindictam, propter animi mobilitatem suspirat. Vnde dicitur nalis. Nemo magis gaudet vindicta, quàm fœmina. Oppositum facit animus generosus magnus, de quo sic scribit Seneca. Si magnanimus fueris, cùm inimicum in potestate tuâ deris, vindictam putabis vindicasse potuisse. Scito enim honestum & magnum vindictæ nus esse ignoscere. Aristoteles in quarto Moralium, de Natura viri magnanimi sic ait, sed est memor mali sibi illati, non est enim magnanimi meminisse, præsertim mala, sed vitium despiciere.

Versuum genera. Quatuor trochaici tetr. catal. nempe tertius, septimus, duodecimus, & decimus; Reliqui omnes iambici: atque ex his duo primi cataleptici, iique tetrametri: ceteri acataleptici: ex his unus dimeter, videlicet quintus: tres trimetri, nempe nonus, decimus ac decimus sextus; restant perametri, nempe quartus, sextus, octauus, undecimus, decimus quatuor cum sequentibus ad finem versus, & ex octo decimo sexto.

PYTHIAS. DORIAS. PHAEDRIA.

Suprà ipse Chæreā narravit suū factū, hīc in personas spargitur, & idē factum narratur dissimili figura orationis. Hīc videas quanta sit Poëta copia.

VBI EGO illū scelerōsum misera atque impiū inueniam! aut ubi queram!

Mureti cod. ex transfert [queram] in sequentem versum, qui tum erit hypercatalecticus: at hic primus erit trochaicus tetr. cat. adfatdt—.

[Hocce] tam audax facinus facere esse ausam!

P H. Pery: hoc quid sit vereor.

P Y. * [Quinētia in super.] scelus, postquam* ludiscatus est virginem,

Mu. [Quin in super etiā.] sbiaia sp. bis eliditur s finale.

Vestem omnem [misere] discedit: tum ipsam capillo conscidit.

B. vel [misera] in datiuo.

P H. Hem. P Y. * qui nunc si detur mihi:

Vt ego v'nguibus facile illi in oculos inuolem venescio!

P H. [Nescio quid profecto] absente nobis turbatum est domi.

Adibo. quid istuc? quid festinas, aut quem queris Pythia?

P Y. Hem Phædria, egon' quem queram! abi hinc quò dignus es

Cum donis tuis tam [lepidis.] P H. quid' istuc est rei?

P Y. Rogas me! seunūchum quē de disti nobis.] quas turbas dedit!

Al. [eunuchum quem dedisti nobis.] cum [quem] pro qualem.

[Virginem quam heræ dederat dono miles, vitiavit.]

P H. quid ais!

P Y. Pery. P H. temulenta es. P Y. v' tinam sic sint, qui mihi male volunt.

D. Han' obsecro mea Pythias, [quid istuc nam monstris] fuit!

P H. Insanis: qui istuc facere eunūchus potuit! P Y. ego illum nescio

Qui fuerit: hoc quod fecit, res ipsa indicat.

* Virgo ipsa lacrumat: neque cum rogitur quid sit, audeat dicere.

[Hocce] prima pertinet ad versum precedentem.

* D. Accusatio facti.

* L. Honestè, pro vitauit. & est exaggeratio criminis a consequentibus.

* L. Comminatio apta mulieri.

Mu. [profecto nescio quid.] i. sbiiffi.

Phædria infonti crimen imputat.

E. Al. [inlepidis.]

Mu Al. [ilepidis.] D. Eunuchum quem antiprofos.

Potest hic censeri iambicus tetr. cat. xiassado. Mu [Vitiavit virginem quam heræ dederat dono miles, vitiavit] i. sbiiffi. ubi [a.] monosyllabum.

R. Al. [quod istuc nam monstrum.] S. [han] totum elidas erit trochaicus tetr. catalece. tbtsttu.

* D. Argumentis factum ostendit. Omnes suspiciones ad eunuchum reuocat.

*D. Ironicos.

*V. Exaggerat suspicionē per furtū.

Ille autem bonus vir nusquam apparet: * etiam
hoc misera suspicor.

Aliquid domo abeuntem abstulisse. P. H. nequeo mi
rari satis.

Mu. [Quò abire ignavosille], illi si ap. Si creticus no admiratur, G legendū [redyr. [difiifi].

R. [scies.] Et hic est Erasmo trochaicus terr. sed cat. aāsaaltv.

R. Al. [posse:] Arum fuerit trochaicus catalec. ita dicitu.

*L. Odiosè tanquā fera. & est synæresis, pro cōclūssim.

[Quò ille abire ignavos] possit longius, nisi si domū
Fortè ad nos fredierit. V. vix se amabo nū sit. P. H. iam
fuxo [scias]. E. Trochaicus terr. redundante syllaba, statit.

D. Pery, obsecro tam infandum facinus mea tu, ne
audiū quidem.

P. At pol ego amatores audieram esse mulierum eos
maximos,

Sed nihil potesse: verum misera non in mentem
venerat.

Nam illum aliquò conclūssim: neque illi commi-
ssim virginem.

ACT. IIII. SCEN. IIII.

ARG. P. Lucundus error in quo non dubiter Phædria Dorum eunuchum, quem domo Thaidi dederat, ipsum esse qui quaeritur: verum insuper sic aggreditur, tanquam sit ipse. P. Proinde indignatus cum eo ut virginis stuprator, totiusque tumultus aurore, P. in iram exoptulat. M. Duplex autem dissidium hic continetur, vtrunque ex errore natum. Vnum inter Phædriam, & Dorum Eunuchum: alterum inter Phædriam, & ancillam: idque producitur, donec dignis tandem & argumentis comperiat à Chærea fratre perpetratum scelus, & prodaturque illius dolus per eunuchum, pro quo deductus fuerat: idque anxio & consternato Phædria, ne id grauitè ferat Thais, V. Thees. 1. Peccata non sunt dissimulanda, sed castiganda. 2. Mulieres sunt formarum in adolescentulis diligentissima spectatrices. 3. Camerina non est mouenda, ut est in proverbio. Versatur autem in statu coniecturali generis iudicialis. M. Amantis diligentiam, ut aliquid amico gratificetur, & interuiat, nec non vehementiam in multam irrogadam rei amata gratia, atque muliercularum commenta & cautionem, ne in caput proprium delicta recidant, hæc scena exprimit. Quis que enim natura duce, nisi insaniat, pro temporis ratione sibi cauet: est nanque incassum illa prudentia, quæ rebus suis prospicere nescit. Vers. gen. Quinque & triginta priores iam in ei trim. acat. seu senarii. Qui restant ad finem vsque scena trochaici terr. cat.

Vt narratio & longior fiat, & magis ridicula, pergit in personas spargere. * L. Increpatio in Dorum, quem virginem vitiasse putat Phædria.

PHAEDRIA. DORVS eunuchus. PY-
THIAS. DORIAS.

* EXI foras scelerate: at etiam restitutas!
Fugite prodi: male conciliate. D. obsecro. aiddi
P. H. ob,

Illud vide os ut sibi distorsit carnu fex.
Quid huc reditio est? quid vestis mutatio est?
Quid narras? paululum si cessassem Pythia,
Domi

G. [paulum] sibi:

Domi non offendissem: ita iam [ornabatur] fugam.

P. *Habésne hominē amabō?* P. H. *[quidni habeam!]*

P. *ō factum bene.*

D O R I. *Istuc pol verò bene. P. ubi est?* P. H. *rógitas!*
non vides!

P. *Videam óbsecro quem!* P. H. *hunc scilicet. P. quis est homo?*

P. H. *Qui ad vos dedúctus hódie est. P. hunc óculis suis*

* *Nos rárarum nunquam quisquam vidit Phédria.*

P. H. *Non vidit! P. an tu hunc credidisti esse óbsecro*

Ad nos dedúctum! P. H. *[nanque álium] habui neminem. P. san.]*

Al. [hau.]

Ne comparándus hic quidem ad illum est: ille erat

Honésta facie, & liberali. P. H. *ita visus est*

Dudum, quia vária veste exornátus fuit:

[Nunc tibi] videtur fœdus, quia illam non habet.

P. *Tace óbsecro, quasi verò paulum intérsiet.*

Ad nos dedúctus hódie est adolescéntulus,

Quem tu verò videre velles Phédria.

* *Hic est vetus, viétus, veterinósus, senex,*

Colóre mustelino. P. H. *hem qua hæc est fábulai*

E'órédigis me, ut quid ségerim? séget nesciam.

Ebo tu, emin' ego te? D. *emisti.* P. *iubé mihi dénuo*

Respóndeat. P. H. *[roga.] P. venisti' hódie ad nos?*

negat.

At ille alter venit annos natus sédecim,

Quem secum addúxit Pármeno. P. H. *ágedum hoc*

mihí expedi

[Primum: istam, quam habes, unde habes.] ve-

stem? taces!

* *Monstrū hominis, non dictúrus!* D. *venit Chérea.*

P. H. *Fratérne? D. sita.] P. H. quádo? D. hódie. P. H. quám*

dudum? D. modó.

In [hódie] h vim habet consónantis.
mu [tra est.] fidisp.

P. H. *Quicum? D. cum Pármenone. P. H. norásne*

D. [adornabat],
fidisp.

[Habésne] prima potest ad verbum præcedentem pertinere, dijasp. Aly omittit [habeam], ibfidisp.

Error vtriusq., Phædria scilicet & Pythia.

* L. Facetus error de eunúcho.

ost. nunquam quisquam, id est, nulla ex nobis.

G. Vel [aliu náque], fidisp.

Elegans Chærea descriptio ab ignota.

E. [Nunc eò tibi], tttfidisp: vel eliso s in

[fædus] tttfidisp. trochæus erit retr. car.

* B. Collatio personarum.

Eunuchi deformis descriptio.

L. Mustelino, flauo, bleychg cel. ad similitudinem mustela.

a. Al. [emerim].

Al. [rogo.] fidisp: vel [syneresi facta in

[hódie] fidisp. tam bicus septem pedum,

si j. h. sp. Legendu' [roga. P. venisti ad nos?]

si j. sp.

R. In [quam] nihil eliditur. Mu [Primum

unde habes ista, quã habes vestem?] fidisp.